
diário oficial Nº 35.057   7Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 989/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/930446,
R E S O L V E:
nomear ANDRESSA GABRIELA RIBEIRO DOS REIS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 25 de julho 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 990/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/925338,
R E S O L V E:
exonerar RITA DE CÁSSIA NUNES CÂMARA do cargo em comissão de As-
sessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 21 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 991/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/925338,
R E S O L V E:
exonerar ANA CAROLINA MACIEL MENEZES do cargo em comissão de As-
sessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Comunicação, a contar de 21 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 992/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/919121,
R E S O L V E:
exonerar IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO do cargo em comissão 
Coordenador do Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 993/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 49/2022 GAB SEC-SECOM,
exonerar THALMUS GABRIEL SERRA GAMA do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-Governadoria, a con-
tar de 21 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 994/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES, Assessor Especial I, na Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a contar 
de 19 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 995/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PALOMA DE NAZARÉ SOBRAL DE LIMA, Assessor de Gabinete, no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 996/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,

R E S O L V E:
lotar RAFAELLE FERREIRA XAVIER, Assessor de Gabinete, na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer – SEEL. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 997/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/886397,
R E S O L V E:
exonerar HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA do cargo em comissão de 
Gerente Operacional NIOPS, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 998/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/925338,
R E S O L V E:
exonerar DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES RODRIGUES do cargo em co-
missão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 21 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 999/2022-CCG DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
nomear LARISSA DA COSTA GAIA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 832273
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO Nº 14/2021 – 
STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ nº. 07.730.458/0001-45.
ENDEREÇO: Avenida Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do Marco, 
CEP: 66.087-812 Belém-PA.
CONTRATADO: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, 
CNPJ nº 23.146.066/0001-90.
ENDEREÇO: Rua das Rosas, nº 198, Loja 04, Bairro Parque Verde, 
CEP 66.633-165, Belém-PA.
OBJETO: Rescisão do Contrato n.º 14/2021-CCG/PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão contratual em questão encontra am-
paro no dispositivo no art. 79, inciso I da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 25/07/2022.
DISPOSIÇÕES FINAIS: Fica rescindido o contrato a partir da data de 25/07/2022.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 832274

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADM. 024/2021 - CMG PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: COLEPACK INDÚSTRIA E COMERCIO EMBALAGENS EIRELI;
CNPJ: 10.590.774/0001-73;
Objeto: Aquisição de 12 (doze) Nobreak Coletek Power Guard II 800VA, Bivolt;
Valor: Fica acrescido a quantia de R$ 4.884,00 (quatro mil e oitocentos e 
oitenta e quatro reais), no valor global do referido contrato;
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza da Despesa: 44.90.52.30 – Equipamentos e Material Permanente 
/ Máquinas e Equipamentos Energéticos.
Funcional Programática: 04.122.1297.8315
Fonte do Recurso: 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)
Data da Assinatura: 25/julho/2022.

Protocolo: 831983


